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Abstract

Bakalářská práce je zaměřena na skladování brambor a ztrátovost při skladování

sadbových brambor. Byl navržen pokus, při kterém se měřila ztrátovost u pěti odrůd

(Atlantic, Lady Claire, Lady Rosseta, Saturna, Toscana). Pokus probíhal od konce

září 2013 do února 2014 v bramborárně ve Vílanci. V intervalu dvou měsíců se

vážily a zapisovaly hodnoty jednotlivých pokusných odrůd. Hodnotily se podmínky

bramborárny pro skladování brambor (zejména teploty skladování a relativní

vlhkost) a jejich vliv na ztrátovost. V závěru se ukázalo, že největší ztrátovost

vykazuje odrůda Atlantic a naopak nejmenší ztráty vykazuje odrůda Toscana.

Největší nezbytné ztráty se vyskytovaly u odrůdy Lady Rosseta a nejvíce zbytečných

ztrát měl Atlantic.

Klíčová slova: brambory, skladování, ztráty, odrůda, bramborárna, skladovací ztráty

The thesis is focused on the storage of potatoes and packet loss during storage of

seed potatoes. He designed an experiment in which the measured loss rates in five

varieties (Atlantic, Lady Claire, Lady Rosetta, Saturn, Toscana). The experiment was

conducted from late September 2013 to February 2014 in the potato in Vílanci. In the

interval of two months were weighed and wrote down the value of each experimental

varieties. Reviewed conditions for potato storage potatoes (especially storage

temperature and relative humidity) and their effect on loss rates. In the end it turned

out that the largest loss rate has a variety Atlantic and vice versa smallest loss has a

variety Toscana. The most essential losses occurred in the variety Lady Rosetta and

most unnecessary losses had Atlantic.
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1. Úvod

Brambory jsou celosvětově nejvýznamnější zeleninou. Hlíza je živy

organismus obsahující 75–80% vody. Zásobní látkou je polysacharid škrob, jehož

obsah se běžně pohybuje od 12 do 23% v původní hmotě. Jsou výborným zdrojem

vitaminu C, dobrým zdrojem draslíku podílejícím se na regulaci krevního tlaku a

vitaminu B6, při konzumaci se slupkou vlákniny a i mnoha dalších dieteticky

významných látek jako antioxidantů, jejichž podíl, v naší stravě by se měl zvýšit.

Jsou skladovatelný produkt, ale protože ze své přirozené povahy podléhají zkáze, je

jejich skladování tradičně spojeno s rizikem značných ztrát, jak tržního množství, tak

i snížení kvality. Správným řízením skladovacích podmínek lze tyto ztráty omezit

pouze na přirozený úbytek vznikající minimální životni činnosti hlíz.

V České republice existuje dlouholetá tradice pěstování brambor

(Solanum tuberosum). Jedním z nejproduktivnějších krajů, co se produkce brambor

týče, je kraj Vysočina. Vzhledem k vysoké produkci je zde důležitým bodem i

správné skladování brambor.

Tato bakalářská práce se zabývá skladováním brambor a vyhodnocením ztrát,

které při skladování vznikají. Dříve se brambory skladovaly pouze ve sklepích,

později se začalo využívat skladování v krechtech. V současné době se brambory

skladují ve skladech k tomu určených tyto sklady se nazývají bramborárny.

Podmínky by zde měly být takové, aby došlo ke snížení ztrát u uskladněných hlíz.

Optimální celkové ztráty se pohybují kolem (15-20%).

Tyto ztráty se dají ovlivnit správnými technikami skladovaní. I při ideálních

podmínkách dochází k nevyhnutelným ztrátám způsobených přirozenými procesy,

které jsou vlastní všem organickým materiálům s nižším obsahem sušiny. Těmto

ztrátám se pěstitel v rámci produkce nevyhne a počítá s nimi. Zbytečné ztráty, které

můžeme ovlivnit správnou technikou skladovaní, jsou způsobené zejména chorobami

a mechanickým poškozením.
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2. Literární přehled

2.1 Historie brambor ve světě

Brambory jsou jednou z nejvýznamnějších zemědělských plodin, za svou

oblibu vděčí vcelku nenáročným podmínkám na pěstování a mimořádně vysokým

hektarovým výnosům. V historii lidstva mají dlouhou a poměrně bohatou historii.

Indiáni v Andách je pěstovali již před pěti a půl tisíci lety (OKO.YIN, 2003).

Pravlastí brambor je Jižní Amerika, Inkové je zde pěstovali ve dvou

klimaticky rozdílných oblastech. Tou první jsou vysoko položené horské pláně And

v Peru a Bolívii, druhou pak nízká pobřeží úzkého Chile s přilehlým ostrovem

Chiloe. O důležitosti brambor svědčí i několik bramborových božstev. Konzumovaly

se syrové, sušené, používaly se k výrobě alkoholického nápoje podobného pivu i

k léčitelství.

Po dobytí indické říše Španěly v první polovině 16. století putovaly do

Evropy kromě mnoha tun zlata a stříbra i některé exotické rostliny, mezi nimi i

brambory. Roku 1565 dostal první větší zásilku brambor z Cuzca jako dar španělský

král Filip II. Nezávisle na španělských dobyvatelích se brambory dostaly do Anglie

na lodi anglického piráta Francise Drakea (GIRAFRUIT, 2013).

Španěl Francisco Pizzaro a jeho vojáci byli prvními Evropany, kteří je ve

třicátých letech šestnáctého století ochutnali. Do Starého světa přivezli brambory

Španělé v roce 1570. Evropané je zpočátku odmítali, ve většině zemí jimi krmili jen
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prasata, tvrdilo se, že brambory způsobují lepru a křivici a jsou jedovaté – objevily se

případy otravy po požití natě či plodů namísto jedlých hlíz. Ve skutečnosti brambory

například zachránily námořníky mořeplavce Jamese Cooka před kurdějemi a později

mnoho Evropanů před smrtí hladem během cyklicky se opakujících hladomorů.

Ve Francii 18. století se hledáním řešení hladomoru zabýval botanik A. A.

Parmentier a po vytipování brambor jako vhodné plodiny přesvědčil krále

Ludvíka XVI., aby jejich pěstování ve Francii podpořil. Dostal od krále sto akrů

půdy v blízkosti Paříže, kde brambory zasadil a nechal je hlídat těžce ozbrojenou

stráží. Tím vzbudil pozornost Pařížanů i místních farmářů, kteří věřili, že něco tak

přísně střeženého musí mít velkou hodnotu. Jedné noci Parmentier stráže odvolal a

farmáři přesně podle jeho předpokladů pole vyplenili, brambory ukradli a zasadili je

na vlastních polích. Královna Marie Antoinetta dokonce nosila květy brambor

vetknuté do vlasů jako ozdobu a podle ní i její dvorní dámy. Na francouzském

královském dvoře byly v té době brambory ke každému jídlu (OKO.YIN, 2003).

Jak důležitou součástí výživy obyvatelstva se brambory v průběhu doby

staly, může ilustrovat tragický irský „Velký bramborový hladomor“ v polovině 19.

století, kdy díky několikaleté neúrodě brambor, zaviněné rozšířením houbových

chorob brambor díky neobvykle chladnému a vlhkému počasí, zemřelo okolo

miliónu lidí (MOODY – MARTIN, 1996).

2. 2 Historie brambor v ČR

Do českých zemí se dostaly brambory zřejmě v prvních desetiletích 17. století

jako okrasné rostliny, teprve později se na základě zkušeností zařadily i do

jídelníčku. Import do Čech je přisuzován řádu františkánů. Právě jejich zásluhou se

objevily v roce 1632 na stole Viléma Slavaty z Chlumu, pána z Jindřichova Hradce

(VOKÁL, 2013).

Ve větším měřítku se rozšířilo pěstování brambor teprve v hladových letech

1771 až 1772 za Marie Terezie, která jich nechala do Čech přivézt značné množství

z Pruska. Na počátku 19. Století byly vypěstovány první české odrůdy ( VÚBHB,

2008).
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Na území Čech jsou dochovány první záznamy o polním pěstování brambor

až z poloviny 17. století. Větší rozšíření ploch se však uvádí až od počátku 19.

století, kdy bylo především zásluhou jejich pěstování odstraněno dříve velmi časté

nebezpečí hladu a kurdějí. V polovině 19. století již u nás brambory patřily mezi

základní potraviny a v zemědělských lihovarech postupně nahrazovaly žito. O něco

později byly ve škrobárnách zpracovávány na bramborový škrob. Největší rozsah

pěstování brambor byl u nás zaznamenán před druhou světovou válkou (maximální

plocha 500 tisíc ha).

V poválečném období docházelo u nás postupně ke snižování ploch i jejich

produkce (na začátku 60. let plocha necelých 400 tisíc ha, začátkem 90. let 110 tisíc


[…]


největších ztrát je zjištěno u Lady Claire, třetí nejvíce postiženou odrůdou je Lady

Rosseta. Nejlépe v celkovém hodnocení dopadly odrůdy Toscana a Saturna.

Celkové ztráty při skladování se vypočítají tak, že se sečtou ztráty nezbytné a

zbytečné. Výsledné ztráty jsou udávané v procentech.

Graf 3 Celkové ztráty při skladování
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Z grafu lze vyčíst, že největší ztráty vznikly u odrůdy Atlantic, kde se ztráty

pohybovaly přes hranici 18 %. U Lady Claire a Lady Rosseta byly přes 16 %,

Saturna měla celkové ztráty15,26 %. Nejmenší ztráty měla Toscana, kde ztráty byly

10,76 %.
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6. Diskuze

Měřením byly prokázané průměrné přirozené ztráty. U odrůdy Atlantic 5,38%, Lady

Claire 5,98%, Lady Rosseta 7,22%, Toscana 3,62% a Saturna 4,87%. DIVIŠ (2010)

uvádí, že přirozené ztráty dýcháním a výparem při skladování produkce nepřesáhly

6%. V obou skladovacích obdobích se projevil trend zvýšením nezbytných ztrát ve

vyšší nadmořské výšce. Vyšší ztráty u sledovaných odrůd, stanovišť a způsobu

pěstování byly zaznamenány v období skladování 2007 - 2008, kdy v měsíci srpnu,

září a říjnu roku 2007 byly na obou stanovištích zaznamenány vyšší srážky a nižší

teploty. Měřením se zjistilo, že ztrátám do 6 % vyhovovaly pouze odrůdy: Atlantic,

Lady Claire, Toscana, Saturna. Lady Rosseta překročila hranici 6% a její konečné

ztráty byly až 7,22%. Nejmenší ztráty byly zjištěné u Toscany pouhých 3,62%.

CZERKO (2004) uvádí, že v moderních skladech brambor se z důvodu snížení

přirozených ztrát používají při větrání zvlhčovače vzduchu. V experimentálním

skladu se zvlhčovačem vzduchu bylo dosaženo 95% relativní vlhkosti a ve skladu

bez zvlhčovače 88% relativní vlhkosti. Přirozené ztráty v průměru pro dvě odrůdy

byly významně nižší ve skladu se zvlhčovačem (4,5 %) v porovnání se skladem bez

zvlhčovače (5,8 %). Vysoká vlhkost vzduchu ve skladu způsobila významné zvýšení

měkké hniloby. Průměrné nezbytné ztráty u všech měřených odrůd se pohybovaly

přes 5,4 %. Bramborárna není vybavená zvlhčovačem vzduchu, proto zde došlo

k těmto hodnotám. V budoucí době firma uvažuje o výměně integrované směšovací

komory ISK od firmy Agroel za novější typ, který bude vybaven i zvlhčovačem

vzduchu. Toto zařízení poté výrazně sníží skladovací ztráty.

Měřením jsem zjistil nejvyšší ztrátu u odrůdy Atlantic 18,5%. Další ztráty u odrůd

byly Lady Claire 16,47%, Lady Rosseta 16,27%, Toscana 10,76%, Saturna 15,26%.

PRÁŠILOVÁ, ZEIPELT (1998) uvádí, že skladovací ztráty zaskladněných brambor

se trvale pohybují kolem 15 - 20 %. Měřením se zjistilo, že vypočítané hodnoty se

pohybují v rozmezí výše uvedeném pro určení celkových skladovacích ztrát.
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7. Závěr

Na základě výsledků měřením ztrát při skladování brambor v bramborárně

Eurofarms Jihlava bylo zjištěno, že tato bramborárna má optimální podmínky pro

skladování vybraných odrůd. Teplota skladování se pohybovala v optimálním

rozmezí 3-5°C a relativní vlhkost okolo 95 %.

Odrůda Atlantic měla nejvyšší celkové ztráty, které dosahovaly hodnot 18,5

%. Zbytečné ztráty dosahovaly také nejvyšších hodnot, a to 13,12 %. Nezbytné ztráty

činily pouze 5,38 %, což jsou třetí nejmenší ztráty ze sledovaných odrůd.

V celkovém hodnocení tato odrůda vykazovala nejvyšší celkové ztráty.

Lady Claire měla celkové ztráty na hodnotě 16,47 %. Zbytečné ztráty byly

10,49 % a nezbytné ztráty dosahovaly hodnot 5,98 %. U Lady Rossety celkové ztráty

činily 16,27 %, zbytečné 9,05 % a nezbytné 7,22 %. Tato odrůda měla největší

nezbytné ztráty.

Celkové ztráty Toscany byly 10,76 %, zbytečné ztráty 7,14 % a nezbytné

3,62 %. Tato odrůda dopadla ze všech vybraných odrůd nejlépe. Skladovací

podmínky dané bramborárny byly pro tuto odrůdu velmi vhodné.

Odrůda Saturna měla celkové ztráty 15,26 %. Zbytečné ztráty činily 10,39 %

a nezbytné ztráty dosáhly hodnoty 4,87 %. Odrůda Saturna vykazovala po odrůdě

Toscana druhé nejmenší ztráty a tudíž, pro ni byly podmínky skladování vcelku

dobré.

Za závěr lze konstatovat, že z vybraných odrůd měla největší ztráty odrůda

Atlantic, lépe dopadly odrůdy Lady Claire a Lady Rosseta a nejlepších výsledků

dosáhly odrůdy Saturn a Toscana. Z dosažených výsledků je možné uvést tyto

závěry. Bramborárna v Eurofarms v roce 2013/2014 měla optimální podmínky pro

skladování brambor. Tyto odrůdy nevykazovaly v průběhu skladování nějaké vysoké

ztráty a pohybovaly se tak v daném rozmezí (15 – 20%) celkových ztrát.
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