Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4137 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělská technika: obchod, servis a služby

Akademický rok: 2014

Název práce:

Zhodnocení ztrát při skladování brambor ve vybrané bramborařně

Student: Jakub Pelán

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Oponent: Ing. Josef Vacek Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav bramborařský Havlíčkův Brod, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky v příloze

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 12.5.2014

Podpis oponenta

Příloha hodnocení bakalářské práce Pelán J. (2014) Zhodnocení ztrát při skladování brambor ve vybrané bramborárně.

Hlavní připomínka je metodologická ke kapitole 4 na str. 31. Autor na str. 21 správně cituje Rybáčka (1988), že se skladovací ztráty dělí na nezbytné (fyziologické) a zbytečné (odstranitelné). Fyziologické ztráty (dýcháním a výparem) se pohybují od 6 do 10%. Zbytečné (odstranitelné) ztráty jsou naopak vesměs hnilobami a klíčením. Žádné ztráty chorobami ani částečné nejsou nezbytné (přirozené), jak se uvádí na str. 22. Do skladovacích ztrát se nepočítají mechanicky poškozené hlízy, hlavním zdrojem poškození jsou prosévací pásy sklizeče, proto se také provádí záhonové odkamenění. Mechanicky poškozené, zelené, velikostně nevyhovující hlízy snižují výtěžnost tržních hlíz a jejich podíl je dán technologií pěstování včetně sklizně a nikoliv skladováním, proto nejsou skladovacími ztrátami. Z tohoto důvodu se domnívám celkové skladovací ztráty v kapitole 5. 2. jsou zvýšené o hmotnost mechanicky poškozených hlíz a nezbytné ztráty v prosinci 2013 částečně zvýšené i o hniloby (viz. 3. odstavec na str. 31 a kapitola 4. 4. na str. 34). V práci uváděné celkové skladovací ztráty jednotlivých odrůd od 10,76% do 18,5% za období pouze 4 měsíců jsou v současné době velmi vysoké. Uváděné citace průměrných celkových skladovacích ztrát na úrovni 15 - 20% jsou za skladovací období 7 měsíců z let 1982-1996, kdy se provádělo ošetření Tectem (thiabendazol) proti suchým skládkovým hnilobám a byly způsobeny právě vysokým podílem ztrát těmito hnilobami. Prakticky posledních 20 let se již moření thiabendazolem při naskladňování nepoužívá.

Co se týče seznamu použité literatury některé citace jako OKO,YIN 2003 uvedená na str. 9 v seznamu chybí nebo citace VEERMAN, WUSTMAN 2005 je špatně uvedena, jelikož se jedná o kapitolu v knize (Veerman A., Wustman R. (2005) Present state and future prospects of potato storage technology. In Potato in progress. Eds. Haverkort A. J., Struik P. C., Wageningen Academic Publishers, 179 – 189). Taktéž citace VOKÁL 2013 by měla být často nahrazena citací některé kapitoly jako Mayer V. a kol. (2013) Technika pro pěstování, sklizeň, posklizňové zpracování, skladování a tržní úpravu brambor. In Brambory. Vokál B. a kol. Profi Press Praha, 120 – 136. Anglický abstract neodpovídá zcela českému souhrnu. Nevýznamné překlepy nebo nejasnosti jsem v práci označil tužkou.

Na autora mám tři dotazy. Jak by vysvětlil zvýšení výnosů u záhonového odkamenění proti klasické přípravě půdy před sázením citované na str. 16? Za jakých podmínek mají volně ložené hlízy celkové skladovací ztráty nižší než hlízy skladované v paletách, jak je citováno na str. 24? Na základě čeho autor uvádí v diskusi, že se projevil trend zvýšení nezbytných skladovacích ztrát ve vyšší nadmořské výšce na str. 47?

V Havlíčkově Brodě 14. 5. 2014

Ing. Josef Vacek, PhD.